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Nigdy nie traćcie wiary we własne dziecko

Dorota Zawadzka-psycholog rozwojowy

Najmniejszy Bal Świata
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Rodzice są pierwszymi i najważniejszymi 
osobami modelującymi postawy i zachowania 
dzieci. Warto przemyśleć, czy potrafimy 
z nimi spokojnie rozmawiać o agresji.
Dzieci powinny zrozumieć powody, dla 

których przeżywają emocje negatywne. Same 
w sobie nie są one złe. Każdy człowiek — 
duży czy mały - powienien znaleźć społecz
nie akceptowalne sposoby ich rozładowywa
nia. W stosunku do rodzeństwa czy rówieś
ników dzieci ujawniają najczęściej 
bezpośrednią agresję słowną i fizyczną. 
Wyzywają, wyśmiewają, plują, przedrzeź
niają, biją, szarpią czy kopią. Dość 
często pojawia się agresja pośrednia (ob
gadywanie i krytykowanie). Częstym źródłem 
agresji dzieci są porażki odniesione 
w wyniku ich własnego działania.
Jeśli dziecko stosuje agresywne wzorce 

zachowań, warto zacząć od przyjrzenia się 
sobie i relacjom w bliższej i dalszej ro
dzinie. Dobrze jest przemyśleć, jak zwra
camy się do dziecka, a jak do innych człon
ków rodziny? Postarajcie się odpowiedzieć 
sobie na pytanie, co Wy sami myślicie 
o agresji i agresywnych zachowaniach? Czego 
Wasze dziecko może się dowiedzieć się 
o przemocy, jej formach, o Waszym stosunku

do zachowań agresywnych, przysłuchując się 
domowym rodzinnym rozmowom lub na przykład 
komentarzom przy oglądaniu TV?
Dzieci wychowywane w miłości, akcepta

cji, poszanowaniu odmienności, są zdecydo
wanie mniej agresywne i bardziej przyjaź
nie nastawione wobec świata niż dzieci ze 
środowisk, w których dominuje wrogość, 
brak dobrych emocji, nietolerancja i prze
moc. Żeby wychować dobrego i mądrego 
człowieka, nie wystarczy go kochać. Trzeba 
także z nim rozmawiać. To bardzo ważna 
rzecz. Trzeba umieć zarówno mówić do 
dziecka, jak i umieć słuchać i usłyszeć, 
co ono ma do powiedzenia.
Pracujcie nad relacjami w rodzinie, by 

przyjaźnić się między sobą i ze swoimi 
dziećmi. Nie ukrywajcie żadnych emocji. 
Niczego nie udawajcie. Nie zawsze przecież 
wszystko się w życiu udaje. Wszyscy popeł
niamy błędy, nie tylko dzieci. Koniecznie 
patrzcie na dziecko z uwagą i pokorą wobec 
jego ambicji i planów. Zrozumcie, że jego 
możliwości są często niezależne od woli, 
a cele życiowe nie muszą się pokrywać z na
szymi wyobrażeniami i pragnieniami.

Nigdy nie traćcie wiary we własne dziecko.

Jak sobie radzić z dziecięcym buntem? Jak 
uczyć dzieci trudnej sztuki przepraszania 
i dziękowania? W jaki sposób wytłumaczyć 
dziecku, jak ważny jest szacunek wobec 
drugiego człowieka?

Migawka odbywa podróż inicjacyjną, 
podczas której uczy się
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Zapraszamy na pierwsze w Polsce przedsta
wienie multimedialne, które łączy techni
ki teatru lalkowego z technikami telewi
zyjnymi (przede wszystkim blue box) i fil
mowymi. Nad spektaklem pracowali Malina 
Prześluga, której niebanalne dramaty za
czynają cieszyć się na scenach lalkowych 
coraz większym powodzeniem, oraz Paweł 
Aigner. Reżyser zaprosił do współpracy 
scenografa Jana Polivkę, kompozytora 
Piotra Klimka, oraz reżysera obrazu Marci
na Klawińskiego.

Magdalena Jasińska

trudnej sztuki panowania 
nad swoimi emocjami, szanowania 

drugiego człowieka, okazywania mu uczuć i 
empatii.
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